ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 08 сентября 2020 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственных обвинителей Павлово-Посадской прокуратуры Анисимова С.А. и Ермилова О.В., подсудимого ФИО8, защитника Трубниковой С.Н., предоставившей удостоверение № 3125 и ордер № 086457, при помощнике судьи Фокиной О.Я., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-151/20 в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца пос.ВаниноВанинского района Хабаровского края, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, холостого, работавшего кладовщиком в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «б», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,-

установил:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере. 

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО8, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,608 грамма, что является значительным размером, которое он стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. В декабре 2019 года, более точное время следствием не установлено,ФИО8, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыл своему знакомому ФИО1 вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,608 грамма, что является значительным размером. При этом, ФИО1., часть наркотического средства в количестве 0,45гр. присвоил себе для своего личного немедицинского употребления, а оставшуюся часть вещества, содержащего в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,158 грамма стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 09 января 2020 года, в неустановленное время, но до 15 часов 13 минут ФИО1., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с целью получения материальной выгоды, находясь по месту своей регистрации в кв. 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО2. сверток из фольги с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,158 грамм. После чего, ФИО2 часть приобретенного у ФИО1 вещества, содержащего в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедронамассой 0,008 грамм присвоила себе для своего личного немедицинского употребления. Оставшееся вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,15 грамма ФИО2 09 января 2020 года около 15 часов 13 минут, находясь у д. 

<

адрес>, незаконно сбыла путем продажи за 1000 рублей, лицу под псевдонимом «Зоя», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Позже лицо под псевдонимом «Зоя», в присутствии приглашенных лиц, добровольно выдало сотрудникам группы контроля за оборотом наркотиков Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 09 января 2020 года около 15 часов 20 минут ФИО2 была задержана сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» у д.№ по ул. Большая Покровская г.о. Павловский Посад Московской области и доставлена в МО МВД России «Павлово-Посадский». 09 января 2020 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу 

<

...> проведен личный досмотр ФИО2., в ходе которого в рюкзаке темного цвета, принадлежащем ФИО2 обнаружено и изъято футляр из-под зубной щетки красного цвета, внутри которого два шприца, один шприц пустой, во втором шприце вещество в виде жидкости, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре 110° С составляет 0,008г, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.10 января 2020 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» по месту регистрации ФИО1. проведено гласное оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кв. 

<

адрес>, в ходе которого в спальне, обнаружено и изъято два свертка из фольгированной бумаги внутри каждого из которых находится вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами соответственно 0,34 грамма и 0,11 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил, без цели незаконного сбыта, для своего личного немедицинского употребления, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.Таким образом, ФИО8 незаконно сбыл ФИО1 вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,608 грамм, что является значительным размером. Согласно справке об исследовании № 6 от 09.01.2020: «Вещество, добровольно выданное 09.01.2020 лицом под псевдонимом «Зоя» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Масса наркотического средства составила: 0,15г. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества». Согласно справке об исследовании № 7 от 09.01.2020: «Жидкость, объемом 0,1мл в шприце, изъятом 09.01.2020 в ходе личного досмотра гр. ФИО2., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. Масса наркотического средства составляет: менее 0,20 г; точное количество будет определено при назначении экспертизы. В процессе исследования израсходовано 0,02 мл от представленной жидкости». Согласно справке об исследовании № 12/1-42 от 11.01.2020: «Представленные на исследование вещества (объекты 1,2), массой:0,34г; 0,11г, соответственно, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества (объекты 1,2). Согласно заключению эксперта № 5 от 30.01.2020: «1.2. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) массой 0,32г и 0,09г соответственно, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в составе самостоятельных позиций в перечень, включены в «перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 3. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02г веществ (объекты №№1, 2)». Согласно заключению эксперта № 8 от 26.02.2020: Представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Зоя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 09.01.2020г., упакованное в бумажный конверт», содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила 0,13г. Представленное на экспертизу вещество, в шприце, находящееся в футляре из-под зубной щетки, обнаруженное и изъятое 09.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО2., упакованное в бумажный конверт» - содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С), составляет 0,008г. На шприце (пустом) находящимся в футляре из-под зубной щетки, обнаруженном и изъятом 09.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО2., упакованном в бумажный конверт» - каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе исследования израсходовано 0,02г от представленного вещества, 0,05мл от представленной жидкости; смыв использован полностью». 

Он же, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 18 часов 20 минут 20 января 2020 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел вещество, содержащее в составеа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 2,15 грамма, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить для личного немедицинского употребления.20 января 2020 года ФИО8 был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенный по адресу: 

<

...> где в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО8 во внутреннем правом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 2,15 грамма.В результате действий сотрудников ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 2,15 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.Таким образом, ФИО8 незаконно хранил для личного немедицинского употребления вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 2,15 грамма, что является крупным размером. Согласно заключению эксперта № 14 от 25.02.2020 представленное на экспертизу вещество в полимерном пакете с пазовой застежкой в свертке из фольгированной бумаги внутри, обнаруженное и изъятое 20.01.2020 в ходе проведения личного досмотра ФИО8, упакованное в бумажный конверт, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила 2,15г. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества».

Вина ФИО8 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО3 о том, чтов январе 2020 проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" в отношении девушки ФИО2, в роли покупателя наркотических средств выступало лицо под псевдонимом "Зоя", которому были выданы деньги, диктофон. Состоялась встреча лица под псевдонимом и ФИО2, после чего лицо под псевдонимом добровольно выдало в отделе полиции свёрток и диктофон. В ходе этого ОРМ была задержана сама ФИО2, которая в последующем пояснила, откуда у неё этот наркотик, что некий ФИО1 ей продавал. Далее, на основании полученной санкции суда было проведено ОРМ "обследование зданий, сооружений, участков местности" по адресу проживания ФИО1., в результате которого были, обнаружены два свёртка, весы, стекло какое-то. Далее, ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство, которое изъяли у него на адресе, он приобрёл у ФИО9. В последующем, им было дано поручение на установление его личности. Они приехали по адресу проживанияФИО9, вышел мужчина, похожий по внешним приметам на ФИО10, они установили его личность и сообщили ему, что ему необходимо проследовать в отдел полиции "Павлово-Посадский". Далее, по приезду он был досмотрен, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон, имеющий как раз значение для уголовного дела, и один или два свёртка с наркотическим веществом «соль». В последующем был проведён обыск по адресу его проживания, наркотиков обнаружено не было на обыске, обнаружили весы. Сам ФИО10 пояснял, что приобрел наркотик для себя, уже давно;

показаниями свидетеля ФИО4о том, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка" 09 января 2020г. в отношении девушки по имени ФИО2. Было проведено данное мероприятие, где лицо под псевдонимом "Зоя" у девушки за денежные средства, ранее выданные, приобрело свёрток, а именно они встретились у дома на ул. Карповской. Это оказалось наркотическое средство. После задержания данной девушки - ФИО2, она пояснила, что приобрела данные свёрток у мужчины - ФИО1. На основании постановления городского суда Павловского Посада было проведено оперативно-розыскное мероприятие "обследование помещений" по адресу проживания ФИО1 - это ул. 

<

адрес>. Также он был задержан, данное мероприятие проведено. При обследовании тоже были изъяты свёртки с наркотическим средством, весы, лезвия, телефон был изъят, принадлежащий ФИО1, который пояснил, что наркотические средства приобретал у ФИО9, который проживает в г.Ногинске. СледователемСОбыло дано поручение по установлению анкетных данных ФИО9 доставлению его в отдел на допрос. Анкетные данные были установлены, ФИО9 был задержан, доставлен в Павлово-Посадский отдел полиции, и так как причастность была его в сбыте, необходимо было изъять мобильный телефон и был проведён личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон и в куртке свёрток с наркотическим средством N-метилэфедрон, в простонародье его называют "соль". Количество не помнит. ФИО9 говорил, что этот наркотик он хранил для себя. По месту жительств а ФИО9 проводился обыск, в ходе которого были изъяты обрезки фольги, весы, наркотиков изъято не было;

показаниями свидетеля ФИО5., аналогичными показаниям свидетелей ФИО4. и ФИО3.

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО1 о том, что на протяжении года он эпизодически употребляет наркотическое средство под сленговым названием «Соль». У него есть знакомый ФИО8, который как ему известно, употребляет наркотическое средство, иногда он приобретал у ФИО10 наркотик под сленговым названием «соль». ФИО8 проживает по адресу 

<

адрес>, который пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №. Когда ему нужно приобрести наркотическое средство, он созванивается с ФИО10 по телефону и договаривается о встрече, едет либо к нему домой в Ногинск, либо тот приезжает в Павловский Посад и передает ему наркотик у него дома. Недавно, примерно в декабре 2019, точную дату он не помнит, он созвонился с ФИО10 и спросил у него, есть ли у него наркотик, тот ответил, что есть, тогда он спросил, может ли тот продать наркотик. ФИО10 ответил, что может. Он хотел приобрести грамм наркотического средства под сленговым названием «Соль», за 2000 или 3000 рублей. ФИО10 приехал к нему домой в квартиру 

<

адрес> области и передал ему сверток из фольги с веществом, упакованный в полимерный пакет. Он передал Курлянцеву деньги в руки, и тот ушел. Часть приобретенного у ФИО10 наркотического средства, он употребил путем внутримышечной инъекции, оставшаяся часть, у него осталась дома, так как наркотик, он употребляет эпизодически и хранил его для своего последующего употребления. 09.01.2020 года около 13 часов, более точное время он не помнит, он находился дома по вышеуказанному адресу, когда ему позвонила его знакомая ФИО2. Позвонив ему ФИО2, спросила есть ли у него наркотическое вещество, которое он называет, как и она «кристаллами». Он сказал, что у него есть данное вещество и ФИО2 сообщила, что она хочет купить данное вещество на 1000 рублей. Он сказал, чтобы она пришла к нему домой. Далее в этот же день, ФИО2 пришла к нему домой, она была одна. Он также был один дома. Он пустил ФИО2 в квартиру, и они прошли в его спальню. Пока ФИО2 дожидалась его в указанной комнате, он прошел в соседнюю комнату, где располагается спальня его родителей, и там со стола взял имеющийся у него сверток из фольги, в который было упаковано наркотическое средство «кристаллы», то, что у него осталось от приобретенного вещества в декабре. Данный сверток он, подготовил к приходу ФИО2, взяв нужный ему вес, который выходил по стоимости в 1000 рублей, и из имеющихся у него запасов и упаковал заранее в фольгу. Прежде чем отдать ФИО2 наркотическое средство, он взвесил его на имеющихся у него дома весах, и вес был 0,25 грамм. Вернувшись к ФИО2, он передал ей сверток с наркотическим средством, после чего она положила на стол денежные средства 1000 рублей одной купюрой. Для кого ФИО2 приобретает данное наркотическое средство, она ему не пояснила. После того как он передал ФИО2 сверток с веществом, она при нем в комнате, развернула сверток и часть наркотического средства отсыпала себе. Оставшуюся часть она убрала в карман. Ту часть, которую она отсыпала, она развела водой и, заправив в шприц, который у нее был с собой, употребила сделав себе инъекцию. Он в это время находился в комнате и также развел себе часть вещества, которое у него было и сделал инъекцию. После того, как ФИО2 сделала себе инъекцию, она ушла. Ему она сказала, что пойдет на работу. Ушла она примерно в 14 часов 30 минут. После ее ухода, он был дома, один раз выходил в магазин. Пока она была у него, она никому не звонила. Более они со ФИО2 в этот день не виделись. Когда она уходила, они с нею определились, что вечером созвонятся, так как она должна ему денег, не связанных с наркотическими веществами. Вечером ФИО2 ему не позвонила, и он сам пытался до нее дозвониться, но не смог. 10.01.2020 года около 14 часов 30 минут, он вышел на улицу недалеко от своего дома, где к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление суда о производстве обследования его квартиры и сообщили, что необходимо проследовать к нему домой. Находясь у него в квартире, сотрудники спросили есть ли в квартире наркотические средства, он сказал, что есть, указав на остатки того самого наркотического вещества, которое он в декабре 2019 года приобрел у ФИО10, а после, 09.01.2020 года часть употребил, а часть продал ФИО2, и то, что осталось, лежало на столе. Оставшееся у него дома наркотическое средство было изъято 10.01.2020 года в ходе обследования сотрудниками полиции его квартиры (т.1 л.д.62-65).Свои показания свидетель ФИО1 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО8 (т.1 л.д.91-97);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6 о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим сыном ФИО9. Ее сын ФИО9 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. По месту прописки она не проживает уже два года, так как проживает по адресу: 

<

адрес>. В квартире в комнате на 

<

адрес>, ее сын ФИО9, проживает один. Она не знала о том, что ее сын мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Странностей в его поведении, она никогда не замечала. 20.01.2020 она находилась дома, примерно в 20 часов 30 минут, точное время она не помнит, ей позвонил ее сын ФИО9 и сказал, что его задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, и что он находится в Павлово-Посадском отделе полиции. 21.01.2020 года, к ней домой приехали сотрудники полиции и попросили ее проехать вместе с ними по месту жительства ее сына. Она вместе с сотрудниками полиции приехала в квартиру ее сына, открыла дверь в квартиру своим ключом. Были приглашены понятые вместе, с которыми начали обыск в комнате, где проживал ее сын. В ходе обыска в шкафу в мебельной стенке на полке было обнаружено и изъято: рулон фольгированной бумаги, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ее сына, прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с остатками вещества светлого цвета, электронные весы в корпусе темного цвета. Больше ничего обнаружено и изъято не было. Все изъятые предметы принадлежали моему сыну. По окончании был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.110-112); 

показаниямина предварительном следствии свидетеля ФИО7 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного МО МВД России «Павлово-Посадский». 09.01.2020 он совместно с оперуполномоченными капитаном полиции ФИО3, старшим лейтенантом полиции ФИО5., капитаном полиции ФИО4. принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины, представляющейся как ФИО2, которая согласно имеющейся оперативной информации занимается сбытом наркотического средства под сленговым названием «Соль» на территории г.о. Павловский Посад. В качестве покупателя выступало лицо под псевдонимом «Зоя». 09.01.2020 лицо под псевдонимом «Зоя» со своего мобильного телефона созвонилось по телефону с данной женщиной и договорилось о приобретении наркотического средства. Далее лицо под псевдонимом «Зоя» совместно с ним, на служебном автомобиле под наблюдением других сотрудников проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к д. 5 расположенному на ул. Карповскаяг.о. Павловский Посад Московской области, где встретилось со ФИО2, и в ходе беседы передало ей денежные средства, которые ране ему были выданы для проведения оперативно-розыскного мероприятия. После они расстались и лицо под псевдонимом «Зоя» вернулось к нему в автомобиль. Женщина, представляющаяся как ФИО2 под наблюдением ФИО3., ФИО5. и ФИО4. ушла. Через некоторое время, она на автомобиле такси приехала вновь. Подойдя к лицу под псевдонимом «Зоя», которое ожидало ее во дворе, в 15 часов 13 минут, она ему что-то передала. После этого, лицо под псевдонимом «Зоя» вернулось к нему в автомобиль. А женщина, представляющаяся ФИО2., на такси под наблюдение ФИО3., ФИО4., ФИО5. выехала со двора. Он вместе с лицом под псевдонимом «Зоя» приехал в МО МВД России «Павлово-Посадский», где лицо под псевдонимом «Зоя» в присутствии участвующих лиц добровольно выдало сверток с веществом, который оно приобрело в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ФИО3., ФИО4., ФИО5. задержали женщину, представляющуюся ФИО2 и доставили ее в МО МВД России «Павлово-Посадский». Личность женщины была установлена, ей оказалась ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданка Республики Украина. В МО МВД России «Павлово-Посадский» был проведен личный досмотр ФИО2., в ходе которого у нее был изъят мобильный телефон и футляр из-под зубной щетки, в котором находились два шприца, один с жидкостью, второй пустой. ФИО2. пояснила, что все изъятые вещи принадлежат ей. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО2 приобрела наркотическое средство у своего знакомого ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. 10.01.2020 в Павлово-Посадском городском суде было получено постановление на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу:

<

адрес>, где проживает ФИО1 10.01.2020 в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было обнаружено и изъято: в спальне на столе два свертка из фольгированной бумаги внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета, электронные весы в корпусе пачки сигарет «Мальборо», кусок стекла, лезвие для ножа и кусок фольгированной бумаги. На столе лежал мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei» c сим-картами. ФИО1 подтвердил, что 09.01.2020 года он сбыл своей знакомой ФИО2 вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. ФИО1. также пояснил, что наркотическое средство которое он сбыл своей знакомой ФИО2. и которое было обнаружено и изъято в ходе обследования его квартиры, он приобрел у своего знакомого ФИО9, который проживает в Ногинске. С целью проверки поступившей информации, следователем нам было дано отдельное поручение на установление полных анкетных данных, места жительства ФИО9, а так же на необходимость его доставления на допрос к следователю. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что полные анкетные данные ФИО9 – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Мы выехали к данному дому и стали ждать. Через некоторое время из подъезда на улицу вышел мужчина, который согласно имеющейся у нас информации, являлся ФИО8. ФИО10 вышел из подъезда, и направился в магазин, где установлен терминал «Сбербанк». Когда он оттуда вышел, мы к нему подошли, представились, он представился нам также. Мы пояснили ФИО10, что ему необходимо проехать с нами в СО на допрос к следователю, после чего, ФИО10, в нашем сопровождении проследовал в служебный автомобиль и был доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». В связи с тем, что имелась информация, о том, что Курлянцевпричастен к незаконному обороту наркотических средств, необходимо было изъять у ФИО10 его мобильный телефон. После доставления в МО МВД России «Павлово-Посадский», были приглашены двое граждан, в присутствии которых проведен личный досмотр ФИО8 Перед началом личного досмотра ФИО10 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы средства и вещества, на что тот пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого, был начат личный досмотр ФИО10. В ходе личного досмотра ФИО10 в левом наружном кармане куртки, одетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «honor» в корпусе темного цвета с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; во внутреннем правом кармане куртки, одетой на ФИО10 был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится вещество светлого цвета, а также в этом же кармане были обнаружены и изъяты банковские карты «Сбербанка» и «Росбанка». Все изъятые предметы были упакованы в конверты. По поводу изъятых вещей, ФИО8 пояснил, что мобильный телефон, банковские карты, сверток с веществом принадлежат ему. Сверток с веществом, он хранил для личного потребления, без цели сбыта (т.1 л.д.129-132); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО2 о том, что на протяжении пяти лет, она эпизодически употребляет наркотик под сленговым названием «соль». На протяжении последних трех месяцев до января 2020 года, она стала приобретать данный наркотик у своего знакомого ФИО1, который проживает в доме № по 

<

адрес>. Она покупала у ФИО1 наркотик за 1800 рублей. Какое количество наркотика она приобретала, она не знает, так как ФИО1 всегда отдавал ей фасованный наркотик. Наркотик у ФИО1 она брала для своего личного употребления. Передача наркотика ей проходит по следующей схеме, она или звонила ФИО1 по номерам № или №, либо списывалась с ним через месенждер «ВатсАпп» и интересовалась у него о возможности приобретения им наркотика под сленговым названием «соль». В случае получения положительного ответа от ФИО1, она идет к нему на встречу. Встречалась она с ФИО1 у него в квартире, где она передавала ему денежные средства, а он передает ей сверток с наркотиком. 09.01.2020 года ей позвонил ее знакомый Н., который употребляет наркотические средства и попросил ее помочь в приобретении наркотика. Н. сказал, что у него есть 1000 рублей. Она сказала, чтобы он ей перезвонил через пять минут и позвонила ФИО1. После разговора с ФИО1, она прислала сообщение Н. с просьбой перезвонить ей. Когда ей перезвонил Н., она его спросила, где он находится и что необходимо встретиться и она договорились о встрече на ул. Карповская. При встрече с Н., она взяла у него деньги и пошла домой к ФИО1. Она зашла в квартиру к ФИО1 передала ему деньги, а он ей передал сверток из фольги с наркотиком. Когда он передал сверток из фольги, он его открыла и часть отсыпала в шприц и немного залила водой для личного потребления. Далее она вызвала такси и проследовала на ул. Карповская, где передала Н. сверток из фольги, который взяла у ФИО1. ФИО1 ей не рассказывал у кого он приобретал наркотик. Она неоднократно слышала от ФИО1, что наркотик он приобретает в г. Ногинске и называет данного мужчину «Д.». Когда ее задержали, у нее изъяли шприц с разведенным наркотиком (т.2 л.д.69-73); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля - лица под псевдонимом «Зоя» о том, что 09.01.2020 оно добровольно принимало участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, которая занимается сбытом наркотического средства, под сленговым названием «Соль». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия был проведен мой личный досмотр, в ходе которого, при нем запрещенных к свободному обороту на территории России предметов, средств и веществ обнаружено не было. Далее ему был выдан оперативный диктофон и денежные средства для приобретения наркотика. Оно со своего телефона созвонилось, со ФИО2 и договорилось с ней о встрече. При встрече у д. 

<

адрес>, оно передало ФИО2 деньги, после этого, ФИО2 ушла. Оно проследовало в условное место, где его ждал оперативный сотрудник на служебном автомобиле. Через некоторое время ФИО2 снова ему прислала сообщение с просьбой перезвонить. Когда оно перезвонило ей, то она пояснила, что сейчас подъедет на такси к тому же дому, где оно ей передавало деньги. Оно проследовало под наблюдением оперативного сотрудника к дому 

<

адрес>, куда на автомобиле такси подъехала ФИО2, которая вышла из машины и передала ему сверток из фольги с наркотиком, после чего села в такси и уехала. Затем оно вернулось в автомобиль к оперативному сотруднику и они проследовали в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у ФИО2 один сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы (т.2 л.д.92-94); 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 641 от 15.01.2020, согласно которого в неустановленное время в декабре 2019 года, но до 15 часов 20 минут 09.01.2020, неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 0,15 грамма (т.1 л.д.3); 

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю в суд, согласно которого в СО предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 09.01.2020 года на 53 листах с приложениями (т.1 л.д.10-11);

актом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 09.01.2020 по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д.12);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированнымв КУСП № 355 от 09.01.2020, согласно которого 09.01.2020 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины ФИО2., осуществляющей сбыт наркотического средства под сленговым названием «соль»на территории г.о.Павловский Посад. В ходе ОРМ была задержана ФИО2, которая в 15 часов 13 минут около дома 

<

адрес> сбыла лицу под псевдонимом «Зоя» за денежные средства в размере 1000 рублей один сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое лицо под псевдонимом «Зоя» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам полиции (т.1 л.д.13);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 356 от 09.01.2020, согласно которому09.01.2020 при проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в ходе личного досмотра ФИО2. в левом кармане ее меховой шубы был обнаружен и изъят телефон марки «Самсунг», также в рюкзаке был обнаружен и изъят футляр из-под зубной щётки, внутри которого находились два шприца, в одном из которых находилось вещество в виде жидкости (т.1 л.д.14);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-3с, согласно которого начальник МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковник полиции И.Ю. Юхман утвердил постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении женщины, представляющейся ФИО2. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, «покупателю» лицу под псевдонимом «Зоя» планируется приобрести один условный грамм наркотического средства «соль» за 1000 (одну тысячу) рублей (т.1 л.д.15);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 72/10-30с имевшее гриф «секретно» было рассекречено (т.1 л.д.16); 

заявлением лица под псевдонимом «Зоя» о согласии добровольно принять участие в ОРМ проводимом сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» по факту приобретения одного условного грамма наркотического средства под названием «Соль» (т.1 л.д.17); 

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе лица под псевдонимом «Зоя», в ходе которого 09.01.2020 в период с 10 часов 50 минут до 11 часов, проведен осмотр лица под псевдонимом «Зоя», в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было (т.1 л.д.18);

актом осмотра и пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, согласно которого лицу под псевдонимом «Зоя», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 09.01.2020 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут были выданы денежные средства в размере 1000 рублей, которые были ксерокопированы (т.1 л.д.19, 20);

актом осмотра и выдачи технических средств, в ходе которого лицу под псевдонимом «Зоя» 09.01.2020 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был выдан диктофон «Гном-Р» (т.1 л.д.21); 

актом добровольной сдачи, согласно которого лицо под псевдонимом «Зоя», участвующее в роли «покупателя», при проведении 09.01.2020 ОРМ «Проверочная закупка» в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое оно приобрело у женщины по имени ФИО2.(т.1 л.д.22);

актом сдачи и осмотра технических средств, согласно которого у лица под псевдонимом «Зоя», после проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.01.2020 в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут был изъят диктофон «Гном-Р» с аудиозаписями, который были перекопированы на компакт диск CD-R, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д.23);

справкой об исследовании № 06 от 09.01.2020, согласно которой: «Вещество, добровольно выданное 09.01.2020 года лицо под псевдонимом «Зоя» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 0,15г. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества» (т.1 л.д.26-27);

справкой об исследовании № 07 от 09.01.2020, согласно которой: «Жидкость, объемом 0,1мл в шприце, изъятом 09.01.2020 в ходе личного досмотра гр. ФИО2., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составляет: менее 0,20г; точное количество будет определено при назначении экспертизы. В процессе исследования израсходовано 0,02мл от представленной жидкости»(т.1 л.д.29-30);

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которого 09.01.2020 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2. в рюкзаке темного цвета принадлежащем ФИО2. – был изъят футляр из-под зубной щетки красного цвета, внутри которого находились два шприца: один шприц - пустой, во втором шприце вещество в виде жидкости; в левом кармане обнаружен и изъят телефон марки «Samsung» с сим-картой. ФИО2. пояснила, что телефон и шприц с жидкостью принадлежат ей (т.1 л.д.31-32);

протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов), в ходе которого 20.01.2020 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут в каб. 323 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> при ФИО8 обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО8 – мобильный телефон марки «honor» в корпусе темного цвета с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; вовнутреннем правом кармане куртки одетой на ФИО8 – прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находится вещество светлого цвета; также в этом кармане обнаружены и изъяты банковские карты: карта «Сбербанк» с номером №, карта «Росбанк» с номером №. По факту изъятия ФИО8 пояснил, что мобильный телефон, две банковские карты, сверток свеществом принадлежат ему. Сверток с веществом он хранил для личного потребления без цели сбыта с декабря 2019 года (т.1 л.д.52-53, 54-57); 

протоколом обыска, в ходе которого 21.01.2020 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: в шкафу мебельной стенки на полке рулон фольгированной бумаги, банковская карта банка «Сбербанк» с номером №, прозрачный полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета внутри, электронные весы в корпусе темного цвета с маркировкой DTN: 200gх0,01 gDigitalscale, упакованные в полимерный пакет (т.1 л.д.82-85, фото л.л.86-88); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является конверт из бумаги белого цвета. На конверте имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «В настоящем конверте находится мобильный телефон марки «honor» в корпусе темного цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта сбербанка №, банковская карта Росбанка №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 20.01.2020 1 /подпись/ 2 /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенант /подпись/ ФИО5». Упаковка нарушений не имеет. Конверт вскрыт, путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта, из него извлечен мобильный телефон марки «honor» в корпусе темно-синего цвета, банковская карта Росбанк № №, банковская карта «Сбербанк» №. В ходе осмотра мобильного телефона, установлено, что в нем имеется сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». При введении команды «*205#» и кнопка вызова, установлено, что абонентский номер сим-карты, установленной в телефоне №. В телефонной книге, записаны два номера «

<

данные изъяты>» - №, «

<

данные изъяты>» - №. В ходе осмотра журнала звонков, установлено, что абонент «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» неоднократно созванивался с абонентом – № на протяжении месяца в период с декабря 2019 до 20 января 2020. Информация о звонках абонента на телефоне сохранена в течении месяца. На телефоне установлен месенджер «WhatsApp», осмотреть который не представилось возможным, т.к. вход в данный месенджер защищен паролем. В папке «Галерея», имеются альбомы «Все фото», «Видео», «Камера», «Скриншоты»; другие альбомы: «Загруженное», «Другое», «Недавно удаленные». При просмотре папки «Камера», в ней имеются фотографии от 20.01.2020, где запечатлены участки местности и указаны географические координаты. В папке «Загруженное» имеются фотографии, на которых запечатлены участки местности и указаны географические координаты, фотографии датированы 12.01.2020. В ходе осмотра папки «Сообщения», информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. Банковская карта «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Росбанк» № № на имя «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.136-152);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных вещественных доказательств (т.1 л.д.153);

заключением эксперта № 14 от 25.02.2020: «1. Представленное на экспертизу вещество, в полимерном пакете с пазовой застежкой, в свертке из фольгированной внутри, обнаруженное и изъятое 20.01.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8, упакованное в бумажный конверт», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 2,15г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества» (т.1 л.д.158-160);

заключением эксперта № 15 от 12.03.2020, согласно которомупредставленное на экспертизу вещество в полимерном пакете с пазовой застежкой, обнаруженное и изъятое 21.01.2020 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, упакованное в бумажный конверт, а именно: смыв с пакета из полимерного материала, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Определить количественное содержание наркотического средства N-метилэфедрона не представляется возможным, в виду отсутствия в распоряжении эксперта стандартных аналитических образцов сравнения. Смыв на электронных весах, обнаруженный и изъятый 21.01.2020 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> - содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Определить количественное содержание наркотического средства N-метилэфедрона не представляется возможным, в виду отсутствия в распоряжении эксперта стандартных аналитических образцов сравнения. На остальных объектах, обнаруженных и изъятых 21.01.2020 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> – каких-либо средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа – не обнаружено.В процессе исследования израсходовано: смывы использованы полностью(т.1 л.д.161-163);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, в котором находится рулон фольгированной бумаги, банковская карта с номером №, прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с остатками вещества светлого цвета внутри, электронные весы в корпусе темного цвета, обнаруженные и изъятые в ходе обыска 

<

адрес>, проведенного 21.01.2020(т.1 л.д.164-167, фото 168-171); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных предметов в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д.172-173);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 3568 от 16.03.2020, согласно которому 20.01.2020 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО8 в левом наружном кармане куртки, одетой на ФИО9, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «honor» c установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», во внутреннемправом кармане куртки, одетой на ФИО8 обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находится вещество светлого цвета. 21.01.2020 по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: электронные весы и полимерный пакет с пазовой застежкой с остатками вещества. Согласно заключению эксперта № 14 от 25.02.2020: «Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 20.01.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Масса вещества 2,15г». Согласно заключению эксперта № 15 от 12.02.2020 на представленных на экспертизу электронных весах и полимерном пакетике имеются следы вещества, содержащего в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона(т.1 л.д.186);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю в суд, согласно которого вОД предоставлены материалы проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.218-219);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 395 от 10.01.2020, согласно которого 10.01.2020 сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО1. по адресу: 

<

адрес> в одной из комнат на столе были обнаружены и изъяты: два свертка из фольгированной бумаги, внутри каждого находится вещество светлого цвета, электронные весы, кусок стекла, лезвие для ножа и кусок фольгированной бумаги, которые были упакованы в бумажные конверты надлежащим образом (т.1 л.д.220);

актом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.01.2020 года, согласно которого сотрудником ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО5 составлен акт, по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.221);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого 10.01.2020 в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут проведено обследование кв.

<

адрес>, где обнаружено и изъято в помещении комнаты № 3 со стола два свертка из фольгированной бумаги внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета, электронные весы в корпусе в виде пачки сигарет «Мальборо», кусок стекла, лезвие для ножа (т.1 л.д.242-243); 

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) в ходе которого 10.01.2020 в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут проведен личный досмотр ФИО1., в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон». По факту изъятого телефона ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему (т.1 л.д.222-225);

справкой об исследовании № 12/1-42 от 11.01.2020, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1,2), массой: 0,34г; 0,11г, соответственно, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями. При проведении исследования израсходовано по 0,02г вещества (объекты 1,2) (т.1 л.д.227);

заключением эксперта № 5 от 30.01.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) массой 0,32г и 0,09г соответственно, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в составе самостоятельных позиций в перечень, включены в «перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02г веществ (объекты №№1, 2)» (т.1 л.д.230-233); 

заключением эксперта № 8 от 26.02.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Зоя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 09.01.2020, упакованное в бумажный конверт», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса наркотического средства составила: 0,13г. В представленном на экспертизу вещество, в шприце, находящееся в футляре из-под зубной щетки, обнаруженное и изъятое 09.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО12, упакованное в бумажный конверт» - содержится а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса сухого остатка (после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С), составляет 0,008 г. 3. На шприце (пустом) находящимся в футляре из-подзубной щетки, обнаруженном и изъятом 09.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12, упакованном в бумажный конверт» - каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе исследования израсходовано 0,02г от представленного вещества: 0,05мл от представленной жидкости; смыв использован полностью» (т.1 л.д.236-240);

постановлением № 1, на основании которого сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» разрешено проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартиры 

<

адрес> (т.1 л.д.241); 

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого 10.01.2020 в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут проведено обследование 

<

адрес>, где обнаружено и изъято в помещении комнаты № 3 со стола два свертка из фольгированной бумаги внутри каждого из которых находится вещество светлого цвета, электронные весы в корпусе в виде пачки сигарет «Мальборо», кусок стекла, лезвие для ножа (т.1 л.д.242-243); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого предметом осмотра является: бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «huawei» с сим картами сотовых операторов «Мегафон» и «Мегафон» обнаруженный и изъятый в ходе проведения 10.01.2020 года личного досмотра ФИО11 Конверт вскрыт путем срезания правого бокового края. При вскрытии конверта, из него извлечен мобильный телефон марки «huawei». При включении телефона и введении команды «*205#», на телефон пришло сообщение, что в нем установлены сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими номерами №, №. В телефонной книге телефона записан абонент «

<

данные изъяты>» абонентский номер – №, «

<

данные изъяты>» абонентский номер – №; абонент «

<

данные изъяты>» абонентский номер – №. В ходе осмотра месенджера «WhatsApp», обнаружена переписка с абонентами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Переписка с абонентом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» перенесена на листы формата А4. Аудиозаписи голосовых сообщений записаны на компакт диск. В переписке речь идет о приобретении наркотического средства и переводе денежных средств, а также вопросы относительно места встречи, оплаты. Первоначально происходит общение ФИО2. и ФИО1., затем ФИО1. и ФИО9;

бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки Самсунг в корпусе темного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе обследования кв.

<

адрес> от 10.01.2020. В ходе осмотра телефона, информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено;

бумажный конверт, в котором находится кусок фольгированной бумаги, обнаруженный и изъятый в ходе обследования 

<

адрес>;

бумажный конверт, в котором находятся электронные весы в корпусе «пачке сигарет мальборо» (красно-белые), кусок стекла (квадратный 10х10 см), лезвие для ножа, обнаруженные и изъятые в ходе обследования кв.

<

адрес>;

бумажный конверт, в котором находятся два свертка из фольгированной бумаги, внутри каждого находится вещество светлого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в кв.

<

адрес> 10.01.2020 (т.2 л.д.1-44, фото л.д.45-53); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого конверт, в который упаковано два свертка из фольгированной бумаги, внутри каждого с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон (синома-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами соответственно после проведения экспертизы 0,30 г и 0,07 г, обнаруженные и изъятые 10.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1.; кусок фольгированной бумаги, упакованный в бумажный конверт, а такжеэлектронные весы, кусок стекла, лезвие для ножа,мобильный телефон марки «Samsung», обнаруженные и изъятые 10.01.2020 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>; ; мобильный телефон марки «Huawei» с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», упакованный в бумажный конверт, обнаруженный и изъятый 10.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств. Компакт диск с голосовыми сообщениями с месенджера «WhatsApp» хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д.54-55, 56-57, 58,59);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится телефон, изъятый в ходе личного досмотра гр-ки ФИО2. 09.01.2020. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «Samsung». При осмотре телефонной книги, в ней записан абонентский номер сим-карты, установленной в телефоне «№». Более информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено;

бумажный конверт, в котором находится сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, добровольно выданный лицом под псевдонимом «Зоя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 09.01.2020;

бумажный конверт, в котором находится футляр из-под зубной щетки красного цвета, внутри которого два шприца: в одном шприце вещество в виде жидкости, второй шприц – пустой, изъятый в ходе личного досмотра гр-ки ФИО2. 09.01.2020 (т.2 л.д.60-63); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств(т.2 л.д.64-65, 66-67, 68);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены материалы ОРМ «Проверочная закупка» от 09.01.2020г., ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.01.2020г.(т.2 л.д.86-88) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу указанных материалов в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.89-90);

актом медицинского освидетельствования, согласно которого 20.02.2020 у ФИО8 установлено состояние опьянения (т.2 л.д.138);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого в моче ФИО8 обнаружено:: а-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит (а-PVPoxo-metabolite). Этиловый спирт не обнаружен. а-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит (а-PVP) дизайнерский наркотик (т.2 л.д.139)

Подсудимый ФИО8 виновным себя в предъявленном обвинении признал частично, а именно полностью признал себя виновными по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и не признал свою вину по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. При этом ФИО8 дал показания о том, что в январе 2020г. он привез ФИО1 наркотик «соль» весом около двух грамм, за что ФИО1. заплатил ему 2000руб.20.01.2020 его задержали и доставили в отдел полиции. При личном досмотре у него нашли наркотик, который он хранил для личного употребления. Этот наркотик он приобрел 20.01.2020 около 15 часов на сайте «

<

данные изъяты>», потом отыскал закладку в лесу вблизи г.Электросталь уже в 16-17 часов, деньги порядка 2000 или 2500руб. он перевел через Киви-кошелек или онлайн-банк, задержали его сотрудники полиции около 19 часов. Приобретал этот наркотик для себя, ему приобретенного количества хватило бы надо семь-восемь. В содеянном раскаивается. Первоначальные показания о том, что этот сверток с наркотиком он нашел, давал, т.к. был растерян и напуган.

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО8 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 09.01.2020г. ФИО1 в значительном размере нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства помимо признания вины самим подсудимым, иными, исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО7., ФИО5. и 

<

данные изъяты>., ФИО3., ФИО4., проводившими ОРМ; показаниями свидетелей ФИО1., ФИО2., а также показаниями лица под псевдонимом «Зоя», выступающего в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения ОРМ; материалами ОРМ, проводимыми в отношении ФИО2 с участием лица под псевдонимом «Зоя»; материалом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…» по месту жительства ФИО1., где были изъяты свертки с наркотическим веществом, протоколом обыска по месту жительства ФИО8, где были изъяты весы, фольга; заключениями экспертиз, установивших вид наркотического средства, а также вес наркотического средства, который является значительным для данного вида наркотического средства – 0,608гр.; а также другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом установлено, что в целях извлечения материальной выгоды ФИО8 приобрел наркотическое средство, которое затем сбыл ФИО1. Квалификация действий ФИО8 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ является совершенно правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере. 

Что касается квалификации действий ФИО8 по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд, исследовав представленные доказательства, приходит к выводу о необходимости переквалификации действий ФИО8 по данному эпизоду обвинения на ч.2 ст.228 УК РФ по следующему:

Прежде всего, наркотическое средство весом 2,15гр. было изъято у ФИО8 20.01.2020 в результате личного досмотра при доставлении его в отдел полиции для допроса по делу, возбужденному в отношении ФИО1. При проведении освидетельствования у ФИО8 обнаружено содержание в моче: а-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит (а-PVPoxo-metabolite), т.е.обнаружен дизайнерский наркотик, что подтверждает показания подсудимого об употреблении им наркотического средства, изъятого у него в ходе личного досмотра.

Таким образом, суд приходит к выводу, что сам по себе факт обнаруженного у ФИО8 при личном досмотре свертка из фольги, в котором содержится вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 2,15гр. не свидетельствует о наличии у него умысла на сбыт указанного наркотического средства. Что же касается крупного размера указанного вещества, на который ссылается обвинение, без совокупности других доказательств, то этих данных, по мнению суда, недостаточно для вывода о доказанности умысла ФИО8 на покушение на незаконный сбыт наркотического средства.Каких-либо иных доказательств того, что ФИО8 20.01.2020 или накануне, совершил активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в материалах дела не содержится. Результаты проведенного 21.01.2020г. обыска в жилище ФИО8 и обнаружение рулона фольги, электронных весов и полимерного пакета с пазовой застежкой с остатками вещества, содержащего а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, лишь подтверждают вину ФИО8 в незаконном сбыте наркотического средства ФИО11 09.01.2020. Распечатка телефонных соединений также подтверждает договоренность ФИО8 и ФИО1. о сбыте наркотического средства ФИО11 09.01.2020. 

В соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии в материалах уголовного дела достаточной совокупности доказательств, подтверждающих наличие у ФИО8 умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий с обнаруженным у ФИО8 20.01.2020г. наркотическим средством массой 2,15гр. (в ходе личного досмотра)по ч.2 ст.228 УК РФ, предусматривающей ответственность за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается исследованными доказательствами: признательными показаниями самого ФИО8, протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО8 было изъято наркотическое средство; заключением экспертизы, установившим вид наркотического средства и его вес, который является крупным для данного вида наркотиков; протоколом осмотра и постановлением о признании вещественным доказательством. Исследованные доказательства по данному эпизоду обвинения также являются допустимыми, полученными в рамках УПК РФ и дающими суду основания признать вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Данное изменение квалификации действий ФИО8 соответствует требованиям ст.252 УПК РФ, поскольку не ухудшает его положение и не нарушает его права на защиту.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, конкретные обстоятельства дела, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО8 впервые привлекается к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется как по месту жительства так и по месту работы; на учетах у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности; фактически полностью признал свою вину ираскаялся в содеянном.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает признание вины и раскаяние. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, с учетом требований ст.ст.43, 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы без применения дополнительного наказания, и в соответствии с п. "в" ч. 1 ст.58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, суд признает приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, а также поведение ФИО8 в период следствия и судебного разбирательства, его полное признание вины по ст.228.1 ч.3 УК РФ как в период следствия так и в суде, его раскаяние в содеянном, исключительной и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ. 

При этом, с учетом приведенных выше обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и данных о личности ФИО8, оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В срок отбытия наказанияФИО8 следует зачесть время его задержания и содержания под стражей с 20 января 2020 года и до вступления приговора в законную силу с учетом ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «б» и ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание:

по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть лет,без штрафа и без ограничения свободы;

по ст.228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию назначить лишение свободы сроком на семь лет, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить без изменения, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО8 с 20 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковскую карту «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>» вернуть матери ФИО8 – ФИО6.;наркотическое средство общей массой после проведения экспертизы 2,13 грамма; полимерный пакет с пазовой застежкой с остатками вещества а-пирролидиновалерофенон;электронные весы, рулон фольгированной бумаги и банковскую карту с номером 5469 0140 0247 2193 – уничтожить;копии материала проверки о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 09.01.2020 на 25-ти листах, копии материалов о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.01.2020 на 13-ти листах - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева